MOÇÃO Nº 11/2025

AUTORES:  VEREADORES PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS E HEBERSON

GALTER CUSTÓDIO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

Os Vereadores que esta subscreve, de acordo com as normas regimentais em vigor, em

especial, o artigo 173 § 1º, inciso V e § 2º do Regimento Interno, após manifestação do

Douto Plenário, apresentam MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à Associação de

Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Aparecida do Taboado, pela brilhante

participação nas Olimpíadas Especiais das APAEs, nos dias 08 e 09 de julho de 2025,

na cidade de Três Lagoas – MS.

Nos dias 8 e 9 de julho, aconteceu na cidade de Três Lagoas, as Olimpíadas

Especiais das APAEs, uma iniciativa que une esporte, inclusão e superação.

A competição contou com cerca de 130 paratletas com deficiência intelectual e

múltipla, fortalecendo o espírito de superação, inclusão e cidadania.

O evento contou com a participação de nove municípios sul-mato-grossenses:

Água Clara, Alcinópolis, Aparecida do Taboado, Brasilândia, Cassilândia, Chapadão do

Sul, Costa Rica, Paranaíba e Três Lagoas.

Durante os dois dias de atividades, os atletas disputaram provas de atletismo,

natação, futsal, tênis de mesa e bocha adaptada. A proposta vai além do rendimento

físico, promovendo autoestima, socialização, confiança e espírito esportivo.

As Olimpíadas Especiais têm como principal missão estimular o

desenvolvimento pessoal e social em um ambiente inclusivo e acolhedor. Mais do que

uma competição, o evento é uma celebração do esforço e da alegria de cada

participante, inspirada com histórias de superação e dedicação, comprovando como o

esporte pode transformar vidas.

A delegação da APAE de Aparecida do Taboado, composta por atletas,

professores, colaboradores e familiares, levou o nome da nossa terra com muito orgulho

se destacou não apenas pelos resultados obtidos, mas também pelo exemplo de

dedicação, união e entusiasmo, demonstrando que o esporte é um instrumento de

transformação de vidas.

Portanto, pensando em incentivar nossas crianças, jovens e professores buscando

um futuro cada vez melhor aos nossos alunos, não poderíamos deixar de prestar esta

singela homenagem a toda a família Apaeana pelas brilhantes conquistas nesta

olimpíada.

Que se dê ciência desta Moção à senhora Juliana Calixto de Souza Armelin,

Diretora da APAE, ao Presidente, aos Professores Tânia Aparecida Lopes Santana

Gouveia e Marcos Paulo Araújo, aos Coordenadores Adelair Aparecida Martins

Rodrigues e Ronilson Nogueira Machado e aos alunos de forma a acrescentar que estes

Vereadores reconhecem o trabalho que vem sendo executado, enaltecendo o nome de

nossa cidade valorizando estes queridos alunos com a oportunidade de se destacaram no

esporte.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 08 de

agosto de 2025.

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS                  HEBERSON GALTER CUSTÓDIO

        VEREADORA                                                                     VEREADOR